JAHRESABSCHLUSS

zum 31. Dezember 2024

adesso mobile solutions GmbH

Adessoplatz 1

44269 Dortmund



BILANZ zum 31. Dezember 2024

adesso mobile solutions GmbH, Dortmund

AKTIVA

A. Anlagevermogen
I.  Immaterielle Vermogensgegenstande
1. entgeltlich erworbene Konzessionen,
gewerbliche Schutzrechte und dhnliche Rechte
und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten
Il. Sachanlagen
1. andere Anlagen, Betriebs- und
B. Umlaufvermoégen
I. Vorrdte
1. unfertige Erzeugnisse, unfertige Leistungen
Il. Forderungen und sonstige Vermdgensgegenstinde
1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen
2. Forderungen gegen verbundene Unternehmen

3. Sonstige Vermogensgegenstdnde

lll. Kassenbestand, Bundesbankguthaben, Guthaben
bei Kreditinstituten und Schecks

C. Rechnungsabgrenzungsposten

Geschaftsjahr
EUR EUR

2.033,00

17.502,00

558.666,15 558.666,15
1.809.569,10
3.312.988,49

7.115,61 5.129.673,20

1.933.760,86

48.535,49

Vorjahr
EUR

2.033,00

11.099,00

283.261,64

2.035.274,70
3.495.303,44
22.206,46

2.335.698,11

238.789,42

7.690.170,70

8.423.665,77




BILANZ zum 31. Dezember 2024

adesso mobile solutions GmbH, Dortmund

PASSIVA

A. Eigenkapital
l. Gezeichnetes Kapital
Il. Gewinnvortrag
1I. Jahresiiberschuss
B. Riickstellungen
1. sonstige Riickstellungen
C. Verbindlichkeiten
1. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen

2. Verbindlichkeiten gegeniiber verbundenen
Unternehmen

3. Sonstige Verbindlichkeiten
- davon aus Steuern
EUR 478.425,49 (VJ EUR 485.220,35)
- davon im Rahmen der sozialen Sicherheit
EUR 71.572,33 (VJ EUR 60.016,01)
- davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr
EUR 989.486,09 (VJ EUR 930.944,23)

D. Rechnungsabgrenzungsposten

Geschaftsjahr
EUR EUR
25.000,00
318.024,93
0,00
2.222.580,18
486.200,22
3.493.553,56
989.783,17 4.969.536,95
155.028,64
7.690.170,70

Vorjahr
EUR

25.000,00

318.024,93

0,00

1.565.913,78

195.981,87

5.243.609,23

930.944,23

144.191,73

8.423.665,77



GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG vom 01.01.2024 bis 31.12.2024

adesso mobile solutions GmbH, Dortmund

10.

11.

12,

13.

14.

. Umsatzerlose

- Erhdhung oder Verminderung des Bestands an fertigen

und unfertigen Erzeugnissen

. sonstige betriebliche Ertrage

. Materialaufwand

a. Aufwendungen fiir Roh-, Hilfs-
und Betriebsstoffe und bezogene
b. Aufwendungen fiir bezogene Leistungen

. Personalaufwand

a. Lohne und Gehélter
b. soziale Abgaben und Aufwendungen fiir
Altersversorgung und fiir Unterstltzung
- davon fir Altersversorgung
EUR 103.363,01 (VJ EUR 104.878,20)

. Abschreibungen

a. auf immaterielle Vermodgensgegensténde des
Anlagevermdgens und Sachanlagen

. sonstige betriebliche Aufwendungen

. sonstige Zinsen und ahnliche Ertrage

- davon an verbundene Unternehmen
EUR O (VJ EUR 32.036,96)

. Zinsen und ahnliche Aufwendungen

- davon an verbundene Unternehmen
EUR 159.975,00 (VJ EUR 94.852,50)

Steuern vom Einkommen und Ertrag

Ergebnis nach Steuern

Sonstige Steuern

auf Grund einer Gewinngemeinschaft, eines
Gewinnabfiihrungs- oder

Teilgewinnabfiihrungsvertrages abgefiihrte Gewinne

Jahresliberschuss

Geschaftsjahr
EUR EUR
37.200.371,81
248.502,08
210.357,27
50.489,60
3.682.639,59 3.733.129,19

24.025.031,48

4.613.077,93

Vorjahr
EUR

36.288.753,66

-501.639,54

360.553,61

55.070,80
4.879.272,08

21.663.087,09

28.638.109,41 4.240.528,11
8.143,09 33.714,47
4.743.177,84 3.615.764,80
88,48 32.036,96
160.204,95 94.852,50
0,00 0,00
376.555,16 1.597.414,84
2.258,62 250,00
374.296,54 1.597.164,84
0,00 0,00
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ADESSO MOBILE SOLUTIONS GMBH, DORTMUND
ANHANG 2024

A. Allgemeine Angaben zum Jahresabschluss

Die adesso mobile solution GmbH (nachfolgend Gesellschaft), hat ihren Sitz in Dortmund. Sie ist im Handelsregister des
Amtsgerichts Dortmund unter HRB 13763 eingetragen.

Die Gesellschaft erfiillt gemdR den Regelungen des § 267 Abs. 2 HGB die GroRenkriterien fiir eine mittelgroRe Kapitalgesellschaft.

Der Jahresabschluss ist nach den Vorschriften des §§242 ff. HGB unter Beachtung der ergédnzenden Bestimmungen des GmbHG
und der Grundsatze ordnungsgemaBer Buchfiihrung aufgestellt. Die Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden wurden gegeniiber
dem Vorjahr unverandert beibehalten, soweit nicht neue Erkenntnisse eine abweichende Bewertung erforderten bzw. sich durch
den Ansatz von neuen HGB-Vorschriften ergaben.

Die alleinige Gesellschafterin der Gesellschaft hat am 09. Dezember 2024 der Inanspruchnahme der Befreiungsméglichkeiten
gemall § 264 Abs. 3 HGB hinsichtlich des Verzichts auf Erstellung des Lageberichtes, des Anhangs, der Berticksichtigung der
besonderen Ausweisvorschriften flir Kapitalgesellschaften, der gesetzlichen Prifung des Jahresabschlusses durch einen
Wirtschaftspriifer sowie der Offenlegung des Jahresabschlusses fiir das Geschéftsjahr 2024 zugestimmt.

Die Gesellschaft hatte am 14. Marz 2013 mit der vormaligen adesso AG (inzwischen: adesso SE), Dortmund, einen
Gewinnabfiihrungsvertrag abgeschlossen. Der Vertrag wurde mit Zustimmung der Hauptversammlung, erstmals fiir das
Geschéftsjahr 2013 wirksam und gilt auch fiir 2024.

Alle Angaben erfolgen in TEUR. Daraus konnen sich Rundungsdifferenzen zwischen Einzelpositionen und Gesamtsummen
ergeben.

B. Angaben zu den Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsatzen

Aktiva

Anlagevermogen

Entgeltlich erworbene immaterielle Vermodgensgegenstande sind zu Anschaffungskosten, vermindert um planméRige
Abschreibungen, angesetzt.

Das Sachanlagevermégen wird zu Anschaffungskosten angesetzt und soweit abnutzbar um planméaRige Abschreibungen
vermindert. Die Abschreibung erfolgt linear Uber die jeweilige voraussichtliche Nutzungsdauer. Bei der Schatzung der
voraussichtlichen Nutzungsdauer werden betriebsindividuelle sowie technische und wirtschaftliche Faktoren beriicksichtigt.

Umlaufvermégen

Die unter den Vorraten ausgewiesenen unfertigen Leistungen werden mit den Herstellungskosten angesetzt. Diese beinhalten
neben den direkt zurechenbaren Fremdleistungen die Personaleinzelkosten, notwendige und angemessene
Personalgemeinkosten sowie dem Werteverzehr des Anlagevermdgens, Teile der Kosten der allgemeinen Verwaltung sowie
Aufwendungen fiir freiwillige soziale Leistungen. Zinsen fiir Fremdkapital wurden nicht in die Herstellungskosten einbezogen. Das
Prinzip der verlustfreien Bewertung wurde beachtet.



ADESSO MOBILE SOLUTIONS GMBH, DORTMUND
ANHANG 2024

Forderungen und sonstige Vermodgensgegenstande werden zum Nennwert oder zum niedrigeren beizulegenden Wert angesetzt.

Kassenbestand und Guthaben bei Kreditinstituten sind zum Nennwert angesetzt.

Die aktiven Rechnungsabgrenzungsposten enthalten Ausgaben vor dem Stichtag, welche einem bestimmten Zeitraum nach dem

Stichtag als Aufwand zuzurechnen sind.

Passiva

Das gezeichnete Kapital der Gesellschaft betragt TEUR 25 und ist unverandert gegenliber dem Vorjahr.

Die sonstigen Riickstellungen berticksichtigen alle erkennbaren Risiken und ungewissen Verpflichtungen, sie sind ausreichend
bemessen und nach vorsichtiger kaufmannischer Beurteilung in der Hohe des Erfillungsbetrages angesetzt. Wesentliche
Riickstellungen mit einer Restlaufzeit von mehr als einem Jahr werden mit dem laufzeitaddquaten durchschnittlichen
Marktzinssatz der vergangenen sieben Geschéftsjahre abgezinst.

Die passiven Rechnungsabgrenzungsposten enthalten Einnahmen vor dem Stichtag, welche einem bestimmten Zeitraum nach
dem Stichtag als Ertrag zuzurechnen sind.

Die Verbindlichkeiten werden mit ihren Erfiillungsbetrdgen ausgewiesen.

Gewinn- und Verlustrechnung

Die Gewinn- und Verlustrechnung wurde nach dem Gesamtkostenverfahren gemaR § 275 Abs. 1 HGB aufgestellt.

C. Erlduterungen zur Bilanz

Fristigkeit von Forderungen und sonstigen Vermégensgegenstinden

Samtliche Forderungen und sonstige Vermoégensgegenstande haben eine Restlaufzeit von bis zu einem Jahr.

Forderungen gegen verbundene Unternehmen

In den Forderungen gegen verbundene Unternehmen sind Forderungen aus Lieferungen und Leistungen in Hohe von TEUR 3.312
(Vorjahr: TEUR 3.495) enthalten. Die Forderungen gegen verbundene Unternehmen enthalten TEUR 3.312 (Vorjahr: TEUR 3.495)
Forderungen gegen Gesellschafter.

Verbindlichkeiten gegeniiber verbundenen Unternehmen

In den Verbindlichkeiten gegeniiber verbundenen Unternehmen sind Verbindindlichkeiten aus Lieferung und Leistung in Héhe
von TEUR 413 (Vorjahr: TEUR 1.146) enthalten. Die Verbindlichkeiten gegeniiber verbundenen Unternehmen enthalten TEUR
3.080 (Vorjahr: TEUR 5.028) Verbindlichkeiten gegentiber Gesellschafter davon TEUR 374 aus Gewinnabfiihrungsvertrag.

Verbindlichkeiten

Samtliche Verbindlichkeiten haben eine Restlaufzeit von bis zu einem Jahr und sind auRerhalb teilweisem Eigentumsvorbehalt bei
den Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen unbesichert.



ADESSO MOBILE SOLUTIONS GMBH, DORTMUND
ANHANG 2024

D. Erlduterungen zur Gewinn- und Verlustrechnung

Die sonstigen betrieblichen Aufwendungen setzen sich wie folgt zusammen:

a) Aufwendungen fiir Geschéaftsbesorgung

b) Fahrzeugkosten

c) Ubrige

d) Reisekosten, Bewirtung, Geschenke, Spenden
e) Versicherungen, Beitrage, Gebuhren

f) Porto, Telefon, Internet

g) Fortbildung, Personalgewinnung

h) Werbung

i) Reisekosten, Bewirtung, Geschenke, Spenden
j) Reinigung, Instandhaltung

Die sonstigen betrieblichen Ertrage gliedern sich wie folgt:

a) Sonstige Ertrage im Rahmen der gewohlichen
Geschéftstatigkeit
b) Ertrage aus der Aufldsung von Riickstellungen

c) Sonstige ordentliche Ertrage

2024 2023
TEUR TEUR

2.422 1.852

807 556

523 145

503 489

244 242

111 98

73 104

59 60

0 69

0 0

4.743 3.616
2024 2023
TEUR TEUR

143 189

65 172

2 0

210 361




ADESSO MOBILE SOLUTIONS GMBH, DORTMUND
ANHANG 2024

E. Sonstige Angaben

Sonstige finanzielle Verpflichtungen

Die Gesellschaft hat Leasing- und Servicevertrage abgeschlossen, deren Aufwand und Laufzeit sich nach dem Stand zum

Abschlussstichtag wie folgt belaufen:

davon féllig in davon féllig in davon féllig in
Gesamtbetrag bis zu 1 Jahr 2 bis 5 Jahren mehr als
5 Jahren
TEUR TEUR TEUR TEUR

Mieten von Raumen und Einrichtungen 566 566 0 0
Sonstige Leasing-Vertrage 1.136 423 713 0
Versicherungen 68 52 16 0
Summe 1.770 1041 729 0

Haftungsverhaltnisse

Wechselobligo, Burgschaften sowie Verbindlichkeiten aus der Bestellung von Sicherheiten fiir fremde Verbindlichkeiten

bestanden nicht.

Geschiftsfihrung

Zum Geschaftsfihrer der Gesellschaft waren im Berichtsjahr bestellt:

Herr Dr. Josef Brewing, Solingen
Herr Frank Wolf, Stuttgart
Frau Natalie Ohlwein, Miinchen

Die Geschéftsfuhrer sind einzelvertretungsberechtigt.



ADESSO MOBILE SOLUTIONS GMBH, DORTMUND
ANHANG 2024

Zahl der Arbeitnehmer

Die Zahl der Mitarbeiter betrug im Geschaftsjahr durchschnittlich 365, davon 28 Mitarbeiter als studentische Aushilfen auf
Teilzeitbasis.

Konzernzugehorigkeit

Die adesso SE, Dortmund, stellt als Mutterunternehmen einen Konzernabschluss nach IAS/IFRS und den erginzenden
Vorschriften des § 315a Abs. 1 HGB auf. Die adesso mobile solution GmbH, Dortmund, ist eine 100% Tochter der adesso SE und
wird nach den Regeln der Vollkonsolidierung in den Konzernabschluss der adesso SE, Dortmund, einbezogen. Der
Konzernabschluss nebst Konzernlagebericht wird beim Betreiber des elektronischen Bundesanzeigers verdffentlicht.

Ereignisse nach dem Bilanzstichtag

Vorgdnge von besonderer Bedeutung nach dem Bilanzstichtag mit erheblichen finanziellen Auswirkungen haben sich nicht
ergeben.

Dortmund, 10.03.2025
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